АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

                     СЛАНЦЕВСКИЙ

        МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

       ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

          КОМИТЕТ  ОБРАЗОВАНИЯ

                  РАСПОРЯЖЕНИЕ

                   13.02.2020  №64-р

                       г.Сланцы

О проведении муниципального этапа конкурса

на знание географии, истории и культуры

Республики Польша в 2020 году

       В соответствии с распоряжением  комитета общего и профессионального

образования Ленинградской области от 03.02.2020 № 185, на основании письма

комитета общего и профессионального образования Ленинградской области от

05.02.2020 № 19-2544/2020, в целях выявления и поддержки одаренных обучающихся:

1.Провести   с 02 по 20 марта  2020 года муниципальный этап конкурса на знание

географии, истории и культуры Республики Польша и Нижнесилезского Воеводства

среди обучающихся 8-10 классов общеобразовательных организаций Сланцевского

муниципального района.

2. Утвердить  Положение о проведении муниципального этапа конкурса на знание

географии, истории и культуры Республики Польша  и Нижнесилезского Воеводства

среди обучающихся 8-10 классов общеобразовательных организаций Сланцевского

муниципального района  (в возрасте от 14 до 17 лет) в 2020году  согласно приложению.

3. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить:

3.1. информирование обучающихся, педагогов, родителей о проведении

муниципального этапа конкурса на знание географии, истории и культуры Республики

Польша и Нижнесилезского Воеводства среди обучающихся 8-10 классов

общеобразовательных организаций Сланцевского муниципального района  в 200 году.

3.2. условия для участия  в муниципальном этапе конкурса на знание географии,

истории и культуры Республики Польша и Нижнесилезского Воеводства среди

обучающихся 8-10 классов общеобразовательных организаций Сланцевского

муниципального района  в 2020 году.

4.Контроль за исполнением распоряжения возложить на Алексееву Я.Ю., ведущего

специалиста отдела по работе с образовательными организациями.

Председатель

комитета  образования                                                                                   Н.В.Васильева

Ознакомлена                                                                                                Я.Ю.Алексеева

Приложение 1

к распоряжению от 13.02.2020  № 64-р

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа конкурса на знание

географии, истории и культуры Республики Польша и Нижнесилезского Воеводства

среди обучающихся 8-10 классов общеобразовательных организаций

Сланцевского муниципального района  в 2020 году

I. Общие положения.

          Муниципальный этап конкурса на знание географии, истории и культуры

Республики Польша и Нижнесилезского воеводства среди школьников Ленинградской

области проводится с целью развития интереса и приобщения обучающихся к языку,

истории и культуре региона-партнера, а также в целях формирования толерантного

сознания и кросс-культурной грамотности.

Основанием для организации конкурса является соглашение о сотрудничестве

между Правительством Ленинградской области Российской Федерации и

Нижнесилезским Воеводством Республики Польша.

           Муниципальный этап конкурса проводится комитетом образования

администрации муниципального образования Сланцевский муниципальный район

Ленинградской области.

II. Участники, порядок проведения и содержание конкурса.

              Конкурс проводится 17 марта 2020г. в 15-00 часов в  актовом зале комитета

образования администрации Сланцевского муниципального района.

               В конкурсе имеют право принять участие обучающиеся 8-10 классов ОО в

возрасте от 14 до 17 лет. В муниципальном этапе конкурса могут принять участие не

более 2 участников от ОО (победители и призеры школьного этапа конкурса).

Участникам конкурса рекомендуется иметь на момент участия в конкурсе

действующий заграничный паспорт.

               Конкурс проводится в очной форме и предусматривает:

- ответы на вопросы по историко-культурному наследию Республики Польша и

Нижнесилезского Воеводства в форме тестирования. Содержание вопросов для

тестирования разрабатывается ГАОУ ДПО «ЛОИРО» и высылается в комитет

образования администрации муниципального образования Сланцевский

муниципальный район

- выполнение творческого задания на тему «История и культура Нижней

Силезии» (в виде электронной презентации в сопровождении устной защиты).

               Для участия в муниципальном этапе конкурса в комитет образования

представляется творческая работа и заявка на участников от ОО согласно приложению

в срок не позднее 05 марта 2020г. Заявку и творческие работы необходимо направить в

электронном виде (заявку – в формате Microsoft Word, творческие работы – в формате

Microsoft PowerPoint объемом до 15 слайдов, комментарии к творческой работе – в

формате Microsoft Word объемом до 4 страниц) по электронной почте

slanobrazov@yandex.ru.

IV.Подведение итогов и награждение.

1. Итоги  муниципального этапа конкурса подводятся членами жюри сразу по его

окончанию.

2. При подведении итогов жюри учитывает полноту и правильность ответов на

тестовые вопросы (за каждый правильный ответ – 1 балл), оригинальность и

аргументированность творческого задания  (максимальное количество баллов – 30: за

техническое (до 10 баллов), творческое исполнение (до 10 баллов) м/м презентации –

до 20 баллов, за творческую устную защиту – до 10 баллов).

3. Среди участников конкурса определяются 2 победителя, набравшие

наибольшее количество баллов по  результатам 2-х конкурсных заданий.

Победители муниципального этапа конкурса награждаются дипломами и принимают

участие в региональном этапе конкурса 20.04.2020 г., включающее в себя 1 конкурсное

мероприятие: защита творческих презентаций, направленных на региональный этап

конкурса.

Приложение

к Положению

ЗАЯВКА

на участие в муниципальном этапе конкурса на знание географии, истории и

культуры Республики Польша  и Нижнесилезского Воеводства среди

обучающихся 8-10 классов общеобразовательных организаций

Сланцевского муниципального района  в 2020 году

от МОУ «____________________________________________________»

ФИО и контактный телефон муниципального школьного конкурса:

__________________

___________________________________________________________________________

_

Общее количество участников школьного этапа конкурса: _____

№ Ф.И.О. Дата рождения

(число, месяц,

год)

Класс Контактный

телефон

(мобильный)

Наличие

заграничного

паспорта

1.

2.

Подпись директора ОО

М П.

Приложение  2 к распоряжению

от 13.02.2020  № 64-р

Состав жюри

районного конкурса на знание  географии, истории и культуры Республики Польша

и Нижнесилезского Воеводства среди обучающихся 8-10 классов

общеобразовательных организаций Сланцевского муниципального района

в 2020 году

      Председатель жюри:

Алексеева Я.Ю. –  ведущий специалист отдела по работе с образовательными

организациями комитета образования.

      Члены жюри:

Вишневская Т.М. –  заместитель директора по ВР МОУ «Сланцевская СОШ № 2» (по

согласованию),

Михайлова Л.А. – учитель информатики МОУ «Сланцевская СОШ № 1» (по

согласованию),

Беляева М.Л. – учитель истории и обществознания МОУ «Сланцевская СОШ № 6» (по

согласованию),

Сырникова Н.А. – учитель географии МОУ «Сланцевская СОШ № 3» (по

согласованию).